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OBČASNIK
Številka 27 Leto ll 11. april 2023

Društvo Univerza za tretježivljenjsko obdobje Škofja Loka
Partizanska cesta 1, 4220 Škofja Loka

Zopet je eno leto mimo in dodali smo ga v zgodovino naše univerze.
V decembru bomo praznovali že devetnajsto obletnico ustanovitve in upamo, da bomopraznovanje združili z odprtjem novih prostorov v bližnji Komandi.
Res je, leto se zaključi v decembru, a za vodstvo društva se je zaključilo šele, ko zboručlanov predstavljena in potrjena poročila oddamo na ustrezne uradne naslove. Leto je bilouspešno.

Zbor članov 24. marca 2023
Nekateri krožki so delo že zaključili, drugi bodo vztrajali do junija, ko se bodo začelepočitnice. Mogoče imate že vsi pripravljene poletne načrte. Vodstvo načrtuje tudi poletneaktivnosti. Nastaja program Poletne univerze, tečejo pa tudi priprave na selitev v noveprostore.
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SKRITI BISERI SLOVENIJE
POSTOJNAMajda Puhar Kovač

Tudi letos z U3 Škofja Loka nadaljujemo s spoznavanjem skritihbiserov Slovenije. To pot z vlakom v Postojno, mesto, ki jezaradi svoje strateške lege na meji med primorskim in celinskihdelom Slovenije. Tu je bilo glavno poveljstvo avstrijske vojskegenerala Borojevića med prvo svetovno vojno, tu je potekalarapalska meja med kraljevino Jugoslavijo in Italijo in tu je bilotudi pomembno vojaško središče garnizije JLA po 2.svetovnivojni. Najprej smo si pod strokovnim vodstvom ogledaliNotranjski muzej s stalno razstavo Muzej Krasa, ki velja zanajbolj celovito razstavo o krasu, o kraških pojavih, o življenjupod zemljo in nad njo, v Evropi.
Že na začetku nas je pozdravilo okostje jamskega medveda izpred več tisočletij, nekolikokasneje pa tudi današnji medved. Seveda nismo mogli mimo Janeza Vajkarda Valvazorja,ki je o delovanju Cerkniškega jezera napisal prvo študijo kraške histologije na svetu. Zelozanimiv je tudi interaktivni prikaz kar 11.693 jam v Sloveniji. Občudovali smo ohranjenskrivnostni srednjeveški zaklad, ki so ga odkrili leta 1991 med temeljito prenovo grajskegakompleksa Predjamskega gradu. Nato smo si ogledali legendarno Brivnico Ozbič s stoletnotradicijo, kjer si na lepo ohranjenih brivskih stolih iz leta 1936 gospodje urejajo brade šedanes, v muzejskem delu salona pa stara napisana zlata pravila uspešnega poslovanjadržijo še danes. Mestno promenado smo nadaljevali mimo Titovega trga do Trga padlihborcev s spomenikom partizana in bronastega doprsnega kipa skladatelja MiroslavaVilharja pred istoimeno OŠ. Po prijaznem sprejemu v TICu pa nam je res že prijalo hladnopivo in odlična primorska jota v Baru Bor. In nato nazaj na vlak in vožnja proti domu.

ŠIRIMO OBZORJA
GRAD STRMOL, PETEK, 24. FEBRUARJA 2023
Ela Dolinar

V petek 24. februarja 2023 se nas je kar lepoštevilo odpravilo na voden ogled gradu Strmol.Ime je dobil po svojih prvih lastnikih, vitezihStrmolskih, in tako spada med redke gradove vSloveniji, ki so ves čas ohranjali slovensko ime.Grad služi protokolarnim potrebam RepublikeSlovenije. Skozi burna stoletja je Grad Strmolohranil svojo prvotno obliko, zato spada mednajstarejše in najbolj ohranjene gradove naSlovenskem.
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Prvič se grad omenja že leta 1287, danes pa je eden redkih gradov, ki ima večino pohištvaše ohranjenega. Grad omenja tudi Valvazor v Slavi Vojvodine kranjske. Leta 1936 je grad sposestvom kupil gospodarstvenik Rado Hribar, ga obnovil in ohranil prvotno podobo. Zadnjizasebni lastnik Gradu Strmol Rado Hribar je bil industrialec, svetovljan, ljubitelj umetnosti,eden najbogatejših ljudi tistega časa pri nas. Z ženo Ksenijo sta graščini dala današnjopodobo. Tu sta ustvarila družabno zbirališče tedanjih slovenskih in evropskih imenitnežev.S svojim prefinjenim, svetovljanskim okusom sta grad skozi leta opremila z bogato zbirkoumetnin in predmetov izjemne vrednosti, ki so na ogled še danes. Na Gradu Strmol staverjetno preživela najlepše obdobje skupnega življenja. Njuno zgodbo lahko spoznate vknjigi Draga Jančarja To noč sem jo videl.

JESENICE, 16. MAREC 2023
Majda Puhar Kovač

16. marca 2023 smo z Društvom U3 obiskalimesto jekla, rdeče mesto, ki to ni več - Jesenice.Že ob prihodu na železniško postajo nas jepresenetil vodič z ruševcem, zdravilom za vsevrste virusov in nato popeljal po glavni Titovicesti do Gimnazije, lepo obnovljene stavbenekdanje meščanske šole iz leta 1914. Stoji obČufarjevem trgu, kjer je gledališče, kino inknjižnica. Nato smo se po mostu sprehodili dolepo obnovljenega fužinarskega naselja StaraSava.
To je kulturni spomenik državnega pomena, kjer raznolika arhitektura objektov priča onekdanji gospodarski moči tega kraja. Ruardovo graščino, v kateri je slovenski železarskimuzej, še vedno obnavljajo, zaprta je bila tudi cerkev Marijinega vnebovzetja. V Kolpernu,nekdanjem skladišču oglja, smo si ogledali film o težkih pogojih dela v martinarni, v Kasarnipa so nas ob ogledu stanovanja železarske družine prijazno postregli s pšenično kavo, kotso jo pili še nedolgo tega. Potem smo se sprehodili preko Hermanovega mostu do športnedvorane in nazaj do železniške postaje ter šli na kosilo v gostilno Ejga, kjer nas jepozdravila lastnica Alenka Dovžan, dobitnica prve zimske olimpijske medalje za Slovenijo1994. leta. In že smo morali na vlak in proti domu. Pa še to: veste, kako so se imenovaleJesenice za časa Valvasorja? ASLING.

GRAD KHISLSTEIN IN PREŠERNOVA HIŠA, 7. APRILA, 2023
Majda Puhar Kovač
Obisk Kranja v okviru sekcije Širimo obzorja pri Društvu U3 je po sprehodu po centru mestaveljal seznanitvi s stalno razstavo Gorenjskega muzeja Prelepa Gorenjska v graduKhislstein. Zasnovana je kot sprehod skozi čas v dvanajstih epizodah. Ob odličnem vodenjusmo se seznanili z vsebino posameznih sob od najstarejših poselitev teh krajev pa vse do
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današnjih dni v samostojni Sloveniji. Po dobripoldrugi uri so nas pričakovali v Prešernovi hiši,kjer je v prvem nadstropju od leta 2020prikazana prenovljena razstava pesnikovegastanovanja in odvetniške pisarne z izvirnimpohištvom, ob tem pa prostore dopolnjujejo inpovezujejo s sodobnimi interpretacijami inpredstavitvijo Prešernovih pesmi in delovanjemv njegovih zadnjih treh letih življenja, ki se jekončalo prav v tej stavbi.
Sledila je kava na vrhu Stare pošte in nato še kosilo v Mlečni restavraciji. Na teh srečanjihvedno izvemo kaj, kar smo pozabili ali pa sploh nismo vedeli. In to je pri teh naših izletihnajboljše, poleg dobre družbe seveda!

BILI SMO V ARHIVU - 3. FEBRUARJA 2023
Borjana Koželj

Blizu nas domujeZgodovinski arhivLjubljana, Enota v ŠkofjiLoki, ki hrani arhivskogradivo kulturne dediščine inkulturnega spomenika, kiima trajen in posebenpomen za znanost, kulturoin pravno varnostprebivalcev.

Pobuda za podporo TV oddaji AH, TA LETA
Februarja lani je TV Slovenija uvedla oddajo z naslovom »Ah, ta leta!«, ki jo namenjapredstavitvi starejše generacije, predvsem prikazuje ustvarjalnosti starejših in soočanje zizzivi, ki jih prinaša življenje v poznejših letih. Univerze za tretje življenjsko obdobje so žesodelovale v tej oddaji (UTŽO Murska Sobota in verjetno še katera), tudi prva oddaja je bilaposvečena prav izobraževanju starejših oziroma vseživljenjskemu učenju.Ta oddaja je ena redkih, ki ne prikazuje staranja zgolj z vidika problemov in težav, marvečse posveča tudi pozitivni podobi starosti in predstavitvi dosežkov ljudi v obdobju poupokojitvi.Povezava na arhiv oddaj »Ah, ta leta!«:https://www.rtvslo.si/tv/oddaja/oddaja/173251416/oddajeVabljeni k ogledu!

https://www.rtvslo.si/tv/oddaja/oddaja/173251416/oddaje
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Utrinki iz kulinarične delavnice
Vlasta Mekiš

V petek, 3. marca smo sesrečale kuharskenavdušenke na kulinaričnidelavnici v kuhinji Osnovnešole Škofja Loka-Mesto. Organizirala jo jementorica delavnic Duhsočutja Breda Poljanecskupaj s kuharskomojtrico Marijo ArhIvanšek. V prijateljskemvzdušju smo si pripravilepravi gurmanski obrok in stem dokazale, da je
možno pripraviti razkošno dobro hrano, kljub temu,da pripravljene jedi niso vsebovale neželenih živil kotso: jajca, vsi mlečni izdelki, gluten, kofein, čokoladasvinjina, ... Lepo je bilo!

S študijskim krožkom Kotički Škofje Loke smo obiskali:
· V sredo, 1. februarja 2023 cerkev v Crngrobu, ki predstavlja enega najpomembnejšihspomenikov srednjeveške in baročne umetnosti na Slovenskem.
· V sredo, 22. februarja 2023, smo bili na Mestnem trgu. Vstopili smo v Uršulinskocerkev, spoznali zgodovino mestnih zgradb ter malce pokukali v njihove atrije. Zvedelismo tudi marsikaj zanimivega o nekdanjem življenju meščanov.
· V sredo, 1. marca 2023, smo spoznali znamenitosti Spodnjega trga, zaključili v Kašči,kjer smo si ogledali dve razstavi: stalno zbirko Franceta Miheliča in razstavo delZdruženja umetnikov Škofja Loka.

NIJZ - Nacionalni inštitut za javno zdravje
Več: https://nijz.si/obmocna-enota-kranj/zdravje-na-skofjeloskem/
17. marec 2023 - SVETOVNI DAN SPANJA
Svetovni dan spanja praznujemo vsako leto v petek pred pomladnim enakonočjem, letos jebil to 17. marec 2023.
Kako si lahko sami pomagamo pri nespečnosti?

https://nijz.si/obmocna-enota-kranj/zdravje-na-skofjeloskem/
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Na predavanju je Maša Širnik, univ. dipl. psih. odgovorjala na vprašanja kot so:Zakaj spimo? Kako si lahko uredimo spalnico, da bomo lažje spali? Kaj lahko storimo čezdan za boljše spanje? Kdaj se moramo zaradi nespečnosti oglasiti pri zdravniku? Kolikospanja potrebujemo? Ali naše sanje kaj pomenijo? Predvsem pa smo se pogovarjali onefarmakoloških metodah za izboljšanje spanja.
Spoprijemanje z depresijo - sreda, 15. februar 2023
Delavnica je potekala v obliki štirih skupinskih srečanj v mali skupini. Primerna je bila zavse, ki živijo z depresijo ali so jo že premagali, za vse, ki imajo v družini osebo, ki je zbolelaza depresijo in za osebe, ki pri sebi opažajo, da so izgubili sposobnost za doživljanjeveselja; da opuščajo dejavnosti, ki jo jim bile včasih pri srcu; da so fizično ali duševnopogosteje utrujeni; da imajo nizko samopodobo ali da so postali pesimistični.

NAPOVEDUJEMO
SKRITI BISERI SLOVENIJE
Ekskurzija v Ribnico / 13. aprila 2023
Na ekskurzijo se bomo z vlakom zapeljali v Ribnico. O Ribnici smo na naših predavanjihže spregovorili nekaj besed, sedaj pa je čas, da mesto tudi obiščemo. V družbi domačinovsi bomo ogledali mesto Ribnica, župnijsko cerkev svetega Štefana, Muzej Ribnica inRokodelski center Ribnica.O kraju samem bomo največ izvedeli ob sprehodu skozi staro trško jedro Ribnice.

RAČUNALNIŠKE DELAVNICE
V četrtek, 6. aprila 2023 ob 9. uri v Marinkini knjižnici se je začela računalniška delavnica.

Če vas zanima, se prijavite in ponovili jo bomo.
Spoznali bomo:- Portal zVem: kako dostopamo do svojih napotnic, naročil, receptov, izvidov in drugihzdravstvenih dokumentov.- E banka: s pomočjo računalniškega terminala lahko opravljamo vrsto negotovinskihtransakcij (npr.: prenose med računi, plačila računov, pregled in izpis stanja in prometa,izmenjava sporočil, datotek, obrazcev z banko, ...).- YouTube je priljubljena spletna stran za izmenjavo videoposnetkov, kjer jih uporabnikilahko pregledujejo, komentirajo in ocenjujejo.Delavnica bo potekala 3 x po dve študijski uri.

https://www.youtube.com/
https://www.youtube.com/
https://www.youtube.com/
https://www.youtube.com/
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https://www.youtube.com/
https://www.youtube.com/
https://www.youtube.com/
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Vabilo na ČAJ OB PETIH
V torek, 25. aprila 2023 ob 17. uri vas vabimo v Marinkino knjižnico na predstavitev

DRUŠTVA PROJEKT ČLOVEK
Pred kratkim smo nekatere članice zbrale lepo število igrač za otroke iz Terapevtskeskupnosti za zasvojene starše z otroki, ki domuje v Sopotnici in pripada Društvu ProjektČlovek. Na obisk in predstavitev smo povabili Aleka Pavlovića, predstavnika društva instrokovnega vodja Terapevtske skupnosti, mag. psih. in mag. biopsih., in strokovno delavkoBarbro Arielo Bajrović.
Predstavitev: Društvo Projekt Človek je organizacija za pomoč osebam z različnimi oblikamizasvojenosti, ki je v slovenskem prostoru prisotna od leta 1994 in deluje v 10 slovenskih regijah.Socialna rehabilitacija zasvojenih, ki jo izvajajo različni strokovnjaki, laični delavci in delavci spremagano izkušnjo zasvojenosti, vključuje: delovno terapijo, različne oblike psihoterapije,svetovanje, športne, kulturne in ustvarjalne dejavnosti, različna izobraževanja v obliki seminarjev,ter vzporedno terapijo za družine. V Sopotnici se nahajata dve izmed treh terapevtskih skupnosti.Prva je Terapevtska skupnost, ki je edina terapevtska skupnost v Sloveniji priznana pomednarodnih kriterijih EFTC (European Federation of Therapeutic Communities). Druga pa je vnašem prostoru tudi prva in edina Terapevtska skupnost za zasvojene starše z otroki.

IZ NAŠE ZGODOVINE
TRDNI TEMELJIBorjana Koželj
Društvo U3, ustanovljeno leta 2014, se je prvih deset let razvijalo v okviru Društvaupokojencev Škofja Loka.Leta 2004 sem spoznala Univerzo za tretje življenjsko obdobje v Ljubljani. Takratnapredsednica Društva upokojencev Mana Veble Grum me je povabila v Društvo upokojencevin me vprašala, ali bi želela opravljati prostovoljno delo. Obiskali sva Univerzo za tretježivljenjsko obdobje v Ljubljani in tam dobili prve napotke. Tik pred koncem leta sva članedruštva povabili na predstavitev nove aktivnosti. Kljub ostremu mrazu se je srečanja v bifejudruštva pred novoletnimi prazniki udeležilo petindvajset članov, katerim smo predstavilinovo področje delovanja društva.Več na povezavi na naši spletni strani:https://3univerza-loka.splet.arnes.si/files/2023/01/Zbornik-70-let-DU.pdf

Prispevke za Občasnik je zbrala Tanja Nikolić.
Pišite namloka3univerza@gmail.comkrozki.loka.u3@gmail.com

Poiščite nas na:spletna stran Društva U3FB Društva U3
Za Občasnik Borjana Koželj
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